Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования

«ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

9 марта 2023 г.                                                                                                                 №  12

с. Боровиха

О проведении районных  конкурсов

Согласно плана районных мероприятий на 2022 – 2023 учебный год и

заявок участников конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе исполнителей авторских

литературных  произведений «Автограф» (Приложение 1).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор                                                           Шурыгина О.В.

Приложение 1

 К приказу № 12 от 9 марта 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ

 районного конкурса  исполнителей

авторских литературных  произведений

                                   «Автограф»

Общие положения

            Настоящее положение определяет правила и порядок проведения районного

конкурса  исполнителей авторских литературных  произведений «Автограф»

(далее - Конкурс);

Положение о конкурсе публикуется на сайте МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

Организаторами Конкурса являются
 Комитет администрации Первомайского района по образованию;

 МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие» (директор Шурыгина О.В.).

               Цель конкурса:  воспитание подрастающего поколения в лучших

традициях российского красноречия и сохранение литературного богатства

русского языка.

               Задачи:
- выявление талантливых авторов и  исполнителей среди учащихся

образовательных учреждений Первомайского района;

- воспитание свободной творческой личности средствами искусства

художественного слова;

- привитие глубокого понимания природы родного языка, его поэтического

богатства;

- содействие в раскрытии творческих способностей участников конкурса;

- формирование устойчивого интереса к литературе, поэзии и искусству звучащего

слова.

Условие проведения конкурса.

      Для проведения конкурса создается организационный комитет.

Оргкомитет:

- принимает  решение по вопросам, связанным с подготовкой и проведением

Конкурса,  осуществляет контроль его исполнения;

- утверждает состав жюри;

- принимает заявки на участие в Конкурсе;

- производит анализ Конкурса, делает заключение, награждает победителей.

      Члены жюри избирают председателя из своего состава. При возникших в ходе

обсуждения  разногласиях, либо в случае равенства суммы баллов двух участников

председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

     Конкурс проводится по двум номинациям: «Авторское чтение» (проза или

стихотворение).

     В каждой номинации определяются победитель, призёры вторых и третьих мест.

    Жюри может отметить автора специальными призами: «Золотое перо», «За

талант и вдохновение», «За яркость и оригинальность исполнения»,

    Жюри оценивает, закрытым голосованием, выступления конкурсантов  в

соответствии со следующими критериями.

               Требования и критерии оценки.

    Уровень  исполнения  авторского  произведения оценивается  по  бальной шкале

(max20б) по следующим  критериям:

 представление(называет название произведения и автора)-1б;

 интонационная  выразительность речи (динамика, выражаемая  в  ударениях;

мелодика, выражаемая  в движении  голоса  по  звукам  разной  высоты; темп

и ритм, выражаемые  в длительности  звучания  и  остановках, паузах;

эмоциональная  окраска речи, определяющая  характер)-3б;

 артистизм (внешний вид, музыкальное сопровождение, жесты, мимика)-3б;

 индивидуальность исполнительской манеры -3б;

 произведение соответствует возрасту участника-1б;

 уровень грамотности, соответствие литературному языку (проза, поэзия)-3б;

 художественность и содержательность(проза)-3б;

 поэтическая грамотность(поэзия)-3б;

Время и место проведения.

Конкурс  проводится   28 апреля 2023 года в  ДК  с.Боровиха. Начало в 10.00

часов.

Участие в конкурсе.

    В конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных учреждений

Первомайского района. Заявки на участие принимаются  до 20 апреля 2023 года.

Форма заявки прилагается. Каждому участнику для выступления отводится до 7

минут. Каждому участнику конкурса предоставляется сцена, звукоусилительная

аппаратура.

                 Организация и порядок проведения конкурса:

Конкурс будет проходить в 2 тура:

1 тур – прием заявок и работ собственного сочинения (стихотворения, проза,

поэмы, баллады и т.д.); подготовка участников;

2 тур – участие в Конкурсе. Регламент чтения - до 7 минут.  В процессе

чтения могут быть использованы музыка, декорации, костюмы. Не использовать

голосовую запись. Каждый участник должен прочитать произведение без помощи

кого-либо.

     ССЫЛКА для регистрации участников

https://forms.gle/EbjtzipZtcob8skF6

Подведение итогов и награждение.

6.1. Жюри по ходу Конкурса заполняют оценочный лист  и сводный лист ,

определяет победителей (участники, набравшие наибольшую сумму баллов)

6.2.  Победители награждаются дипломами I степени, II степени, III степени.

Контактный телефон:  75-2-77

Ссылка для регистрации будет доступна с 1 по 20 апряля включительно